p. 1

2023 年 9 月吉日

ユーザ様各位

〒261-7132

 千葉県千葉市美浜区中瀬 2-6-1

ワールドビジネスガーデンマリブウエスト 32 階

プレミアソフトプランナー株式会社

インボイス対応のご案内

拝啓

貴社ますますご繁栄のこととお喜び申し上げます。

2023 年 10 月からのインボイス制度開始に関しまして、GATCHのインボイス対応についてご案内申

し上げます。

この度、整備伝票入力と整備請求書、車両販売と車両販売請求書のアップデートを実施いたしました。

当アップデートによる変更点や設定方法を次ページ以降に記載してございますので、ご確認いただきま

すようお願いいたします。

なお、合計請求書、業販売上請求書、買取契約書に関しましても 9 月中のアップデートを予定しており

ます。

敬具

【本書の掲載内容】

P１～   ご案内

P2～   ◆インボイス（適格請求書）制度による変更点

P4～   ◆登録番号の設定方法

P５～   ◆インボイスの作成と印刷＜車両整備＞

P７～   ◆変更・追加に関する情報＜車両整備＞

P８～   ◆インボイスの作成と印刷＜車両販売＞

P10～  ◆変更・追加に関する情報＜車両販売＞

P11～  ◆変更・追加に関する情報＜その他＞

p. 2

◆インボイス（適格請求書）制度による変更点

 ・請求書への記載事項

    「登録番号」「税率ごとの合計」「適用税率および消費税額」「非課税／軽減税率」の記載が必要

になります。

    ※必要事項が記載されていれば、納品書などでも構いません。

（インボイス対応の請求書をアップデートいたしました。設定方法は次ページをご確認ください。）

＜ご注意＞

 ご利用中の請求書は引き続き発行可能ですが、インボイス発行の要件を満たしません。

インボイス発行は当アップデートでの請求書をご利用ください。

※※ ご確認 ※※

整備請求書に関しまして、以前のアップデートにて区分記載方式を採用した請求書をリリ

ースいたしましたが、消費税額が異なる金額で表示される場合がございますので、新た

なインボイス対応版をご利用いただきますようお願い致します。

インボイス対応請求書 ： 『整備請求書_適格請求書_SC001』

                 『整備請求書_適格請求書（控）_SC002』

p. 3

・消費税の計算

    消費税の端数処理が、「消費税率ごとに 1 回のみ」に変わります。

    （GATCH の整備伝票での計算方法も変更となります。）

※消費税の計算において、従来の計算方法と金額が異なる場合があります。

消費税端数処理：四捨五入の例

従来の計算  整備代と諸費用のそれぞれで消費税を計算

 （例）  整備代：1,001 円   諸費用：504 円   ⇒ 1 ,505 円

     消費税：   100 円    消費税：50 円   ⇒   150 円

                               合計  1 ,655 円

インボイスでの計算  整備代と消費税の合計に対して消費税を計算

 （例）  整備代＋諸費用：1,001 円＋504 円  ⇒ 1 ,505 円

                            消費税    151 円

                              合計  1 ,656 円

消費税端数処理：切り上げの例

従来の計算  整備代と諸費用のそれぞれで消費税を計算

 （例）  整備代：1,001 円   諸費用：504 円   ⇒ 1 ,505 円

     消費税：   101 円    消費税：51 円   ⇒   152 円

                               合計  1 ,657 円

インボイスでの計算  整備代と消費税の合計に対して消費税を計算

 （例）  整備代＋諸費用：1,001 円＋504 円  ⇒ 1 ,505 円

                            消費税    151 円

                              合計  1 ,656 円

消費税端数処理：切り捨ての例

従来の計算  整備代と諸費用のそれぞれで消費税を計算

 （例）  整備代：1,008 円   諸費用：506 円   ⇒ 1 ,514 円

     消費税：   100 円    消費税：50 円   ⇒   150 円

                               合計  1 ,664 円

インボイスでの計算  整備代と消費税の合計に対して消費税を計算

 （例）  整備代＋諸費用：1,008 円＋506 円  ⇒ 1 ,514 円

                            消費税    151 円

                              合計  1 ,665 円

p. 4

◆登録番号の設定方法

１．  メニュー ⇒ 設定  ⇒ 営業所情報

２． 営業所情報画面にて、登録番号の入力を行います。

                                       ① 営業所名を選択します

                                       ② 登録番号を入力します

                                          「T」＋「数字 13 桁」

                                         ※ハイフンなしで入力

                                       ③ 保存ボタンをクリック

①

②

③

p. 5

◆インボイスの作成と印刷＜車両整備＞

１．  整備伝票入力／請求書印刷のインボイス対応

１－１ ．インボイス対応の請求書の設定

 ＜インボイス対応請求書の適用方法＞

①  整備請求書の画面にて、右上の「印刷設定タブ」をクリックします。

②  請求書設定のプルダウンより、「整備請求書 _適格請求書 _SC001」を選択します。

（控えの印刷は、「整備請求書 _適格請求書（控） _SC002」を選択します。）

③  保存ボタンをクリックします。

１－2． 「軽減税率」の選択

  明細内の「税区分」にて、「軽減税率」の選択を行うことができます。

１－３．消費税の計算

10％  ：  課税整備代（部品・技術料）  ＋  課税諸費用

８％   ：  軽減税率の整備代（部品・技術料）

①

②

③

p. 6

１－４．「登録番号」「税率ごとの合計」「適用税率および消費税額」「非課税／軽減税率」の印刷

印刷イメージ

p. 7

◆変更・追加に関する情報＜車両整備＞

①税区分に「軽減税率」の追加

  軽減税率適用項目の場合、税区分にて軽減税率を選択してください。

  軽減税率対象として消費税の計算を行います。

②合計部に「軽減税率対象消費税」の追加

  上記にて軽減税率を選択した項目の消費税額を表示します。

③合計部から「諸費用消費税」を廃止

  インボイス制度に適用するため、「整備代＋諸費用」に対する消費税計算方式への変更に伴い、

  諸費用のみでの消費税計算は行わなくなります。

④消費税の「手入力」機能を廃止

  インボイス制度に適用するため、消費税は税率ごとの自動計算機能実装により、手入力は出来な

くなります。

⑤「請求額確定」機能の追加  （任意で ON/OFF 可）

  総額値引などで請求額を確定したのち、請求金額自動計算機能により、再び端数が生じてしまう

ことを防止するため、金額の入力および自動計算機能を停止することができます。

①

②

③
④ ⑤

p. 8

◆インボイスの作成と印刷＜車両販売＞

２． 車販注文書作成画面／車販請求書レイアウト

 ※消費税の端数処理計算に伴う影響はございません。

２－１ ．インボイス対応の請求書の設定

 ＜インボイス対応請求書の適用方法＞

①  車両販売の画面にて、右上の「印刷設定タブ」をクリックします。

②  注文書設定のプルダウンより、「車販請求書 _適格請求書 _AA001」を選択します。

③  （請求書の印刷を毎回行う場合は保存ボタンをクリックします。）

 ※車両販売の消費税計算方式に変更はありません。

 ※車両販売では、軽減税率の設定には対応しておりません。

①

②

③

p. 9

  ２－２． 「登録番号」「税率ごとの合計」「適用税率および消費税額」の印刷

印刷イメージ

p. 10

◆変更・追加に関する情報＜車両販売＞

・顧客情報に古物商特例対象のチェックを追加

  下取車ありの場合、下取先が適格請求書発行事業者ではない場合にチェックを入れることにより、

インボイス制度の古物商特例の対象となります。

・免許証番号等の入力位置の変更

  顧客登録ボタンをクリックした時に表示される画面内に移動致しました。

p. 11

◆変更・追加に関する情報＜その他＞

３．顧客情報登録

 ・仕入情報タブに「免許証番号等」「古物商特例対象」を追加いたしました。